
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 4 - SOCIO CULTURALE 
 
 

N. 593 DEL 03/10/2024 
 

 
OGGETTO:  Affidamento diretto finalizzato alla conclusione di un Accordo Quadro, ai sensi 

del combinato disposto degli artt. 50, comma 1, lettera b) e 59 del D.Lgs. n. 
36/2023, per la gestione  del servizio di informagiovani/informalavoro e per 
l’organizzazione e la gestione di eventi culturali. CIG: B34B068DC9. 

 

Responsabile del Servizio: Ornella BERGOGLIO 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 81 del 30.11.2023, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 143 in data 15.12.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2024;                     

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 PREMESSO che: 

- a partire dal 2021 è stato attivato un servizio di informagiovani/informalavoro presso la biblioteca 

civica “Enzo Marioni” nell’ambito del servizio bibliotecario; 

- l’attività dello sportello informagiovani/informalavoro, nel tempo, si è evoluta e necessità di essere 

svolta anche al di fuori del servizio bibliotecario; 

- l’Amministrazione Comunale organizza e promuove eventi culturali, per i quali sovente è necessario 

ricorrere ad affidamenti esterni, individuando operatori economici in grado di svolgere 

autonomamente alcune attività quali: organizzazione logistica, gestione delle autorizzazioni e 

permessi, comunicazione e promozione, allestimento e gestione sicurezza, rendicontazione e 

reportistica post evento.  

 

 RITENUTO necessario affidare all’esterno la gestione dei seguenti servizi/attività: 

1. informagiovani/informalavoro. Il servizio intende rispondere alle esigenze di informazione, 

orientamento, ascolto e comunicazione delle fasce giovanili (e di tutti i cittadini in genere) del 

Comune di Santena nei diversi settori e nelle tematiche previsti nel piano nazionale di 

classificazione del servizio: a) scuola; b) professioni; c) lavoro; d) educazione permanente; e) vita 

sociale; f) cultura e tempo libero; g) vacanze e turismo; h) sport; i) studio e lavoro all’estero;  

2. attività educative e formative rivolte ai giovani; 

3. organizzazione e gestione eventi culturali programmati dall’Amministrazione Comunale 

(progettazione, richiesta autorizzazioni, permessi e/o nulla osta, segreteria organizzativa, gestione 

aspetti logistici e sicurezza, allestimento spazi, comunicazione, rendicontazione). 

 

 RITENUTO che, nell’ambito dell’attività contrattuale della Pubblica Amministrazione (D.lgs. 

36/2023) lo strumento più idoneo a soddisfare le esigenze dell’Ente sia la sottoscrizione di un accordo 

quadro tramite l’affidamento diretto, di cui al combinato disposto agli artt. 50, comma 1, lettera b) e 59 del 

D.Lgs n. 36/2023. Con tale strumento infatti è possibile individuare l’operatore economico con cui stipulare 

successivi contratti attuativi.  

 

 DATO ATTO che nel caso di specie ricorrono i presupposti per l’affidamento diretto dato che 

l’importo complessivo, individuato in base ai fabbisogni anche presunti che si concretizzeranno nel periodo 

ottobre 2024/30 aprile 2027, risulta non superiore ad euro  € 90.000,00 (IVA esclusa);  

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 ACCERTATO che, con riferimento ai servizi da acquisire, non sussistono convenzioni o accordi 

quadro idonei attivati da Consip o di altri soggetti aggregatori di ambito regionale, ed è pertanto consentita la 

procedura autonoma di cui alla presente determinazione; 

 RICHIAMATI: 

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine 

che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali; c) le modalità di scelta   del   contraente   ammesse   dalle   disposizioni   vigenti in   

materia   di   contratti  delle   pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

- l'art. 17 del D. Lgs 36/2023 comma 1) che prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottino la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici; 

- l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 secondo cui “…Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 

educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 

pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di 

beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 

328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207…”; 

- l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 che stabilisce le modalità per l’affidamento dei servizi di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria e, in particolare, il comma 1, lett. b) il quale prevede 

che le stazioni appaltanti procedano mediante affidamento diretto per affidamenti di beni e servizi di 

importo inferiore a 140.000 euro. 

 DATO ATTO che gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione dell’operatore 

economico sono i seguenti: 

Stazione appaltante 

Comune di Santena, Via Cavour, 39 – 10026 Santena (To) Telefono 011/9455411 - Indirizzo di 

posta elettronico: santena@cert.comune.santena.to.it 

Oggetto dell’accordo quadro 

Accordo quadro per la gestione del servizio informagiovani/informalavoro e per l’organizzazione e 

gestione di   eventi culturali. 

Durata  

mailto:santena@cert.comune.santena.to.it


 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

L’accordo quadro avrà inizio dalla data di stipula del contratto e terminerà il 30 aprile 2027, o in 

alternativa, anticipatamente in caso di esaurimento dell’importo complessivo di €.90.000,00 al netto 

dell’iva. 

descrizione dei servizi 

L’Accordo quadro può prevedere tutte e/o alcune delle seguenti attività che saranno dettagliate di 

volta in volta nei singoli ordini attuativi: 

- informagiovani/informalavoro. Il servizio intende rispondere alle esigenze di informazione, 

orientamento, ascolto e comunicazione delle fasce giovanili (e di tutti i cittadini in genere) del 

Comune di Santena nei diversi settori e nelle tematiche previsti nel piano nazionale di 

classificazione del servizio: a) scuola; b) professioni; c) lavoro; d) educazione permanente; e) 

vita sociale; f) cultura e tempo libero; g) vacanze e turismo; h) sport; i) studio e lavoro all’estero;  

- attività educative e formative rivolte ai giovani: 

- organizzazione e gestione eventi culturali programmati dall’Amministrazione Comunale 

(progettazione, richiesta autorizzazioni, permessi e/o nulla osta, segreteria organizzativa, 

gestione aspetti logistici e sicurezza, allestimento spazi, comunicazione, rendicontazione). 

Procedura di aggiudicazione 

Affidamento diretto finalizzato alla conclusione di un Accordo Quadro, ai sensi del combinato 

disposto degli artt. 50, comma 1, lettera b) e 59 del D.lgs. n. 36/2023, per l’esecuzione del servizio di 

informagiovani/informalavoro e per la gestione di eventi culturali. 

 DATO ATTO che, in relazione all’individuazione dell’operatore economico, sono state 

preliminarmente poste in essere le valutazioni di seguito riportate: 

- nel mese di aprile 2024 è stato aggiudicato il servizio di gestione globale della biblioteca civica 

“Enzo Marioni” alla società ITUR SOCIETA’ COOPERATIVA, con sede in Via San Lorenzo n. 1 - 

12048 Mondovì (CN) Partita IVA: 03377340041– per il periodo 01.05.2024 al 30/04/2027; 

- le attività oggetto dell’accordo quadro sono complementari a quelle rese dalla Itur Società 

Cooperativa; 

- la suddetta società risulta possedere le competenze per progettare e realizzare il servizio, sia 

l’esperienza per soddisfare le richieste specifiche dell’Amministrazione riguardo agli aspetti 

logistici e organizzativi; 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, utilizzando la piattaforma 

TRASPARE, è stata avviata la procedura di affidamento diretto, mediante l’invio di richiesta di 

offerta a ITUR Società Cooperativa, unitamente al Capitolato Speciale;  



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- La Itur Società Cooperativa ha inviato la propria offerta economica e la documentazione richiesta per 

l’affidamento, le quali risultano idonee in relazione a quanto specificato nel capitolato; 

 RITENUTO   di poter  affidare, per  i  motivi  sopra   esposti,  l’organizzazione e la gestione dei 

servizi   di  informagiovani/informalavoro e  di eventi culturali,  mediante la stipula di un accordo quadro, di 

cui agli artt. 50, comma 1, lettera b) e 59 del D.lgs. n. 36/2023. 

 DI DARE ATTO che l’accordo quadro avrà durata fino al 30/04/2027, o in alternativa in data 

antecedente coincidente con l’affidamento di servizi per un valore complessivo di € 90.000,00 (IVA 

esclusa); 

 PRESO ATTO dell’esito positivo dei controlli sul possesso, da parte della ditta affidataria, dei 

requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, sulla base della documentazione agli atti del Comune di 

Santena; 

 CONSIDERATO che l’art. 17, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023 dispone l’immediata efficacia del 

provvedimento di aggiudicazione dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente; 

 DATO ALTRESÌ ATTO CHE: 

- come evidenziato dalla Giurisprudenza contabile, l’accordo quadro “…realizza un pactum de modo 

contrahendi, consiste cioè in un contratto “normativo” dal quale non scaturiscono effetti reali o 

obbligatori, ma la cui efficacia consiste nel “vincolare” la successiva manifestazione di volontà 

contrattuale delle stesse parti (ANAC, AG n. 8, 22 giugno 2011). Esso, cioè, stabilisce come verranno 

stipulati i successivi contratti attuativi (contratti applicativi) riguardanti un determinato bene della vita e 

lasciano all'individuazione operata da una delle parti la determinazione del se, quando e quantum…” e che 

“…Non realizza di per sé, dunque, un affidamento come le altre procedure, ma il titolo per una serie 

successiva di affidamenti diretti, esaurendo a monte, e per una determinata base di valore, la fase 

competitiva per l’aggiudicazione futura di tali contratti attuativi. …Ne consegue che la stipulazione 

dell’accordo quadro o la previsione di una sua stipulazione, in quanto non costituisce titolo per il sorgere di 

obbligazioni pecuniarie, non consente di impegnare e pagare con imputazione all’esercizio cui lo 

stanziamento si riferisce (art. 183 TUEL). Dunque, né in fase di previsione, né in fase di esecuzione, la 

stipulazione dell’accordo quadro o la procedura per la scelta del contraente, in sé, legittima l’inserimento di 

appositi stanziamenti in bilancio, ma ad essere oggetto di considerazione, previsione e di eventuale impegno 

devono essere i contratti attuativi che si prevede di porre in essere e il loro valore, per cui è necessario 

provvedere ad apposite e congrue previsioni di bilancio… ” (Corte dei Conti Sez. Controllo Campania 

Del/Par n. 77/2018);  conseguentemente, nel caso di specie,  gli  impegni  di  spesa  saranno  assunti sul  

pertinente  capitolo  di  Bilancio  a  favore dell’impresa sopra indicata solo al momento dell’approvazione 

dei successivi contratti  attuativi (affidamenti); 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 RITENUTO necessario approvare il Capitolato speciale e lo schema di accordo quadro quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 DATO ATTO che: 

- per il presente affidamento è stato acquisito il CIG B34B068DC9; 

- chi sottoscrive il presente atto non incorre in alcun conflitto di interessi nel relativo procedimento, ai 

sensi dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 

 RILEVATO che l’importo per il contributo gara a carico della stazione appaltante, come da 

deliberazione ANAC del 19/12/2023, ammonta ad € 35,00; 

 RILEVATO che la procedura in oggetto viene svolta in forma telematica, sulla piattaforma 

TRASPARE accessibile al seguente link: https://santena.traspare.com; 

 RICHIAMATO il D. Lgs. 36/2023 – nuovo Codice dei Contratti pubblici; 

 VISTO l'art.107 comma 1 e comma 2 della legge 18.08.2000 n. 267; 

 VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi; 

 VISTO il D. Lgs. n. 267/00;  

 
 
 

DETERMINA 

1. DI ASSUMERE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. DI AFFIDARE, per i motivi sopra esposti, il servizio di servizio di informagiovani/informalavoro, 

per l’organizzazione e la gestione di eventi culturali, nella forma dell’accordo quadro di cui agli artt. 

50, comma 1, lettera b) e 59 del D.lgs. n. 36/2023,  fino alla data del 30/04/2027, o in alternativa fino 

all’esaurimento dell’importo presunto di € 90.000,00 (IVA esclusa), alla ITUR SOCIETA’ 

COOPERATIVA, con sede in Via San Lorenzo n. 1  - 12048 Mondovì (CN) Partita IVA: 

03377340041– secondo l’offerta presentata dalla stessa azienda, depositata agli atti; 

 
3. DI DARE ATTO che:  

- con l’accordo quadro si stabilisce la tipologia delle possibili prestazioni affidabili, la durata 

dell’accordo quadro e il costo unitario del servizio; 

- le singole prestazioni che saranno di volta in volta individuate dall’Amministrazione saranno 

disciplinate con specifici contratti esecutivi (ordini esecutivi) il cui importo sarà determinato dalle 

prestazioni effettivamente richieste. 

https://santena.traspare.com/


 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’aggiudicazione e la stipula dell’accordo quadro non sono fonte di alcuna obbligazione per la 

Stazione Appaltante nei confronti dell’appaltatore, costituendo l’accordo quadro unicamente il 

documento base per la regolamentazione dei contratti esecutivi.  

- l’appaltatore non avrà nulla a pretendere in relazione al presente accordo quadro, fintantoché la 

Stazione Appaltante non darà esecuzione con gli specifici contratti esecutivi (ordini attuativi). 

- il servizio può prevedere tutte e/o alcune delle seguenti attività che saranno dettagliate di volta in 

volta nei singoli ordini attuativi. 

 
4. DI APPROVARE, quale parte integrante del presente atto, la seguente documentazione di gara: 

- schema di contratto; 

- capitolato speciale d’appalto. 

 

5. DI DARE ATTO che per il presente affidamento è stato acquisito il seguente CIG: B34B068DC9. 

 

6. DI DARE ATTO che lo svolgimento della procedura di affidamento viene svolta in forma 

telematica, sulla piattaforma TRASPARE, raggiungibile al seguente link: 

https://santena.traspare.com/. 

 

7. DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 35,00, per il pagamento del contributo all’ANAC a 

carico del cod. di bilancio cod. di bilancio 01.02.1/cap. 1059.99 “Spese Per Gare Affidamenti E 

Contratti” U. 1.03.02.15.999 del Bilancio finanziario 2024/2026.  

 
8. DI DARE ATTO che: 

i. a norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente 

procedimento amministrativo è la sig.ra Ornella Bergoglio, Responsabile Area 4 

Socio Culturale; 

ii. ai sensi dell’art. 15 del codice dei contratti, il Responsabile Unico di Progetto (RUP), 

è la sig.ra Ornella Bergoglio – Responsabile Area 4 Socio Culturale. 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art. 183, 

comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000. 

10. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti 

legittimati e secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di ricorso 

giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica. 

https://santena.traspare.com/


 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: Ornella BERGOGLIO  
 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


